17 mai 1995: Pentru prima dată, un român,
Constantin Lăcătuşu a reuşit să ajungă pe cel mai înalt
vârf al lumii, Everest (8.848 m.)

20 mai 1875: A fost semnată, la Paris,
Convenţia Metrului, tratat prin care s-a promovat
Sistemul Internaţional de Unităţi de Măsură (tratat la
care România va adera la 10/22 martie 1883).

20 mai 1927: Charles Augustus Lindberg, pilot
din Detroit, a efectuat primul zbor fără escală peste
Oceanul Atlantic, la bordul unui avion monoplan.

20 mai 1506: A murit navigatorul italian
Cristofor Columb. A navigat spre vest, pe Oceanul
Atlantic, în căutarea unei rute spre Asia, dar şi-a
câştigat reputaţia descoperind un nou continent,
America.